این گونه، عالمان اصحاب حدیث هم که معتقد بودند می‌توان بهترین آموزشها از این دست را در اقوال پیامبر اکرم (ص) بازجست، حرکتی را برای بومی‌سازی ادب آغاز کردند. برای نمونه، ابن ابی‌شیبیه (د ۲۳۵ق) — محدث کوفی مشهور — کتاب *الادب* نوشت (ج بیروت، دار البشائر الاسلامیه، ۱۴۲۰ق، ۱۹۹۹م به کوشش محمد رضا قَهْوَجی) و محمد بن اسماعیل بخاری (د ۲۵۵ق) *الادب المفرد* را پدید آورد (ج بیروت، دار البشائر الاسلامیه، ۱۴۰۹ق، ۱۹۸۹م به کوشش محمد فؤاد عبدالباقی).

کوششهای اصحاب حدیث برای بومی‌سازی ادب در جهان اسلام بر پایه روایات نبوی، ریشه در گرایش گسترده مسلمانان آن عصر به فراگیری آداب داشت؛ گرایشی که شواهد حاکی است همچنان تا عصر حکیم ترمذی همچنان برقرار بود (برای امتداد جریان ادب در سده‌های بعد، رک: آذرنوش، «ادب»، ۳۰۰ بی‌ا).

- حسینی، عبدالمحسن، *المعرفة عند الحکیم الترمذی*، قاهره، دار الکاتب العربی.
- حکیم ترمذی، محمد بن علی، *اثبات العلیل*، به کوشش خالد زهری، رباط، کلیة الآداب و العلوم الانسانية، ۲۰۰۵م.

- \_\_\_\_\_ **ادب النفس**، به كوشش احمد عبدالرحيم سايح، قاهره، الدار المصرية اللبنانية، ١٤١٣ق، ١٩٩٣م.
- \_\_\_\_\_ «بُدُوُ الشَّان»، ضمن **ختم الاولياء** (رك: سطور بعد).
- \_\_\_\_\_ **تحصيل نظائر القرآن**، به كوشش حسنى نصر زيدان، قاهره، مطبعة السعادة، ١٣٨٩ق، ١٩٦٩م.
- \_\_\_\_\_ **جواب كتاب من الرى**، ضمن **ثلاثة مصنفات للحكيم الترمذى**، به كوشش بيراند راتكه، بيروت، فرانتس اشتاينر، ١٩٩٢م.
- \_\_\_\_\_ **جواب المسائل التى سأله اهل سرخس عنها**، ضمن **ثلاثة مصنفات...** (رك: مأخذ پيشين).
- \_\_\_\_\_ **ختم الاولياء**، به كوشش عثمان اسماعيل يحيى، بيروت، المطبعة الكاثوليكية، ١٩٦٥م.
- \_\_\_\_\_ **الرد على الرافضة**، به كوشش امين صبحى فرات، **جامعة استانبول**، ١٩٦٤م.
- \_\_\_\_\_ **رياضة النفس**، به كوشش ابراهيم شمس الدين، بيروت، دار الكتب العلمية، ١٤٢٦ق، ٢٠٠٥م.
- \_\_\_\_\_ **غور الامور**، به كوشش احمد عبدالرحيم سايح و احمد عبده عوض، قاهره، مكتبة الثقافة الدينية، ١٤٢٢ق، ٢٠٠٢م.
- \_\_\_\_\_ **الفروق الكبير**، قسمت استنساخ شده در **پايان الفروق الصغير**، نسخه خطى شماره ٣١٩٥ در موزه مولانا، قونيه.
- \_\_\_\_\_ **المسائل المكنونه**، به كوشش محمد ابراهيم جيوشى، قاهره، دار التراث العربى، ١٤٠٠ق، ١٩٨٠م.
- \_\_\_\_\_ **مكر النفس**، ضمن **المسائل المكنونه** (رك: مأخذ پيشين).
- \_\_\_\_\_ **منازل القرية**، ضمن **كيفية السلوك الى رب العالمين**، به كوشش عاصم ابراهيم كيالى، بيروت، دار الكتب العلمية، ٢٠٠٧م.

- \_\_\_\_\_ **المنهيات**، به کوشش محمد عثمان خشت، قاهره، مكتبة القرآن، ۲۰۰۳ م.
- \_\_\_\_\_ **نوادير الاصول**، به کوشش عبدالرحمان عميره، بيروت، دار الجيل.
- خلیلی آشتیانی، سمیه، «روش شناسی تفسیر تأویلات اهل السنة»، **صحيفة ميمن**، سال نوزدهم، شم ۵۳، بهار و تابستان ۱۳۹۲ ش.
- خلیلی نوش آبادی، اکرم، «مفهوم "الراسخون فی العلم" در ادبیات فلسفی و آرای تفسیری ملاصدرا»، **صحيفة ميمن**، شم ۵۸، سال بیست و یکم، پاییز و زمستان ۱۳۹۴ ش.
- دشتی، مهدی، «تأثیرپذیری فردوسی از کلینی»، **متن شناسی ادب فارسی**، شم ۱۷، بهار ۱۳۹۲ ش.
- سایح، احمد عبدالرحیم، **الحکیم الترمذی و نظریته فی السلوک**، قاهره، مكتبة الثقافة الدينية، ۱۴۲۷ ق، ۲۰۰۶ م.
- سیوطی، عبدالرحمان بن ابی بکر، **الحياتک فی اخبار الملائک**، به کوشش محمد سعید بسیونی زغلول، بيروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۰۵ ق، ۱۹۸۵ م.
- طباطبایی، جواد، «جاویدان خرد»، **دائرة المعارف بزرگ اسلامی**، به کوشش کاظم موسوی بجنوردی و دیگران، جلد هفدهم، تهران، ۱۳۸۸ ش.
- طبری، محمد بن جریر، **جامع البيان**، به کوشش احمد محمد شاکر، بيروت، مؤسسة الرساله، ۱۴۲۰ ق، ۲۰۰۰ م.
- کلینی، محمد بن یعقوب، **الکافی**، به کوشش علی اکبر غفاری، تهران، اسلامیه، ۱۳۶۵ ش.
- مانویل فایشر، براند، مقدمه بر **اثبات العلل حکیم ترمذی** (رک: سطور پیشین).
- مقاتل بن سلیمان، **التفسیر**، به کوشش احمد فرید، بيروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۲۴ ق، ۲۰۰۳ م.
- مehروش، فرهنگ، «مبانی نظریه تفسیری حکیم ترمذی»، **دوفصلنامه پژوهشهای زبانی و ادبی در آسیای مرکزی**، سال هفدهم، شم ۴۶، بهار و تابستان ۱۳۹۵ ش.
- \_\_\_\_\_ «روش تفسیری حکیم ترمذی»، **مطالعات میان رشته‌ای قرآن کریم**، سال اول، شم ۲، تابستان ۱۳۹۵ ش.
- میرفخرایی، مهشید، «خرد بهتر از هر چه ایزدت داد»، **پاژ**، شم ۷، پاییز و زمستان ۱۳۸۸ ش.

نداف، ویدا، «نقش و جایگاه خرد در متون باستانی ایران»، *زبان‌شناخت*، شم ۹، بهار و تابستان ۱۳۹۳ش.

نعمان مغربی، *دعائم الاسلام*، به کوشش آصف بن علی اصغر فیضی، قاهره، دار المعارف، ۱۳۸۳ق، ۱۹۶۳م.

*نهج البلاغه*، گردآوری شریف رضی، به کوشش محمد عبده، قم، بازنشر دار الذخائر، ۱۴۱۲ق، ۱۳۷۰ش.

هجویری، علی بن عثمان، *کشف المحجوب*، به کوشش محمود عابدی، تهران، سروش، ۱۳۸۷ش.